k Quidam consulebat. minor decem octo annis. imò videtur deberre esse maior viginti an. ad minus: vt supra de arbi. l. cum lege. quæ est contra. Solu. ibi de delegato: hic de ordinario. vel aliud in arbitris: vt ibi: quod nihil est: quia & de iudice ibi dicit. dic ergo nō cogitum iudicare: vt ibi: si tamen iudicat, tenet sententia: vt hic. & not. quatuor ætates: vt dixi supra de iudi. cum prætor. s. non au tem. Accursius.

l Magistratum. scilicet ordinarium: vt differat à sequenti: itē me diocrem: vt differat ab ultimo. s. Accursius.

m Minor. xxv. maior tamen. xvij. an.

n Non imprebari. sed decuriones esse non possunt: vt infra de ff. Nouum.

decuri. l. spuri. s. j. quæ est arg. contra. sed ibi non fuit à principe creatus, secundum quosdam.

o Ex consensu. partium.

p Minor. etiam. xvij. annis, dummodo adultus sit. facit. s. cod. si conuenerit. & C. de iure iur. l. j. & s. de iur. om. iu. l. j.

q Decretum. potuit etiā Barbario dare libertatem: vt. s. de offic. præf. l. Barbari. & not. quod princeps dat siue eligit huiusmodi magistratus in ciuitate Romana: vt J. ad. l. Iuliam ambi. l. j.

r Icum nulla.] CASVS.

s Bona debitoris mei ante sententiam contra eum latam capta sunt pignori, & vendita. dicitur quod reuocari debet quod factū est. Frā. Accursius.

t Sententia. definituam, vel interlocutoria, ne obfit quod est. j. quib. ex cau. in poss. ea. Fulcinius. s. j. & facit. C. de execu. rei iudi. l. j. & i. j. & idem si est minus solennis: vt. C. de sentent. l. prolatam. Accursius.

u In vulg. e. dit. est lex, In summa.

v Reuocari. aliás recuperari: aliás reuocari.

w Summa.] CASVS.

x Si iudex condemnat reum in certa quantitate pecuniae, iubens eam solui, vel præstari: tenet sententia. Idem si dicat: solue quod petitū est.

y Cum certa quantitas es set petita. si autē iudex fecit sententiam certam super forte: de vñis autem sic dicat, Vñis si quæ competunt, vel Quæ competunt, vt præstentur: non recte pronuntiat. debet enim de vñis quoque cognoscere, & certam facere condemnationem. t

z Sententia lata cōtra mortuum, est ipso iure nulla. Barto.

A Si quis ex edicto peréptorio post mortē sit cōdénatus, nō valet sententia: z quia morte rei perépto-

est, vt generalem tradam doctrinam. Accursius.

b Verbo. nam sententia magis quam verba, est inspicienda: vt supra de adi. lega. l. ij. s. conditio. & Cod. quæ res pigno. l. finali. & supra de iure do. l. promittendo. & secundum hoc accipe. Cod. de sentent. l. ij.

c Expresserit. quandoque etiā non exprimat: vt supra eodem. l. ait prætor. s. fina. & facit supra de arbi. l. quid tamen. s. si arbiter. sed contra. in ea. l. s. Pompon. sed ibi non erat certum aliqua parte auctorum. Item facit. C. de senten. quæ sine certa quanti. l. ij. & iij. & iiij. & supra de contrahē. empt. l. hæc venditio. s. huiusmodi. Accursius.

d Quod petitum. quando species, vel factum.

e Quantum. quando quantitas. idem si vnum pro alio ponatur: argum. supra de lega. iij. l. si quis. item in causa appellationis recipio, secundum H. iudicem sic posse pronuntiare vt dicat, condemnō vel absoluo sicut primus fecit. licet quidā dixerunt quod tantum iustum vel iniustum debeat pronuntiare: vt. C. de appell. l. eos. j. Accursius.

f Non recte. vt. C. de senten. quæ sine cer. quanti. l. quanquam. & arg. s. de vñi. l. quod in stipu.

g Non valet sententia. vt & j. quæ sen. sine app. l. pen.

h Vtraque placet Bart. dicit tamen Alexā. quod ista est magis communis.

^a soluitur. id est possilitas ferendi in eum sententiam: sed in heredem transfertur iudicium: vt supra de iudi. tam ex §. fina. sed secus in decreto fauore mortui interposito: vt supra de fideicomis. lib. l. cum quasi. in principio. in beneficio autem dic ut infra de regulis iur. l. Neratius.

^b Praestabitur. ab eodē, si est ordinarius. alias secus: vt no. C. quomodo & quando iudex. l. si vt proponis. & facit §. de iudi. l. & post. §. cir cunducto.

Q Væsum est.] ^{c A-} ^{s v s.} Vnus ex litigatoribus febricitans discessit à causa, & iudicatum est. nunc dicitur quod sententia non tenet, cum morbus santicus faciat differri causam. morbus autem santicus dicitur, qui cuique rei agenda nocet: vt est febris. & hoc intellige, si est magna febris, non si leuis veniens in hominem robustum. Item secus in quartana veteri, propter quam non dimittat sua negotia. nam hæc non excusat. Fran. Accursius.

^c Pronuntiasse. pro eo, vel contra eum: vt. §. c. l. de vnoquoque. licet secus in minore sit: vt C. de procu. l. non eo.

^d Differt. siue litigatorem teneri: vt hic, & §. si quis cau. l. ij. §. si quis iudicio. siue iudicem: vt &. §. de iudi. l. iudex.

^e Sonticus. id est noces quo minus possit adesse iudicio.

^f Cuiusque rei. de qua queritur: vt. j. de verb. signi. l. morbus. & §. de ædil. edil. l. iiiij. §. fin. & l. fi. §. j. nā nullus est morbus quin cuiquam rei noceat.

^g Appellant. vt &. §. de ædil. edil. l. j. §. sed sciendum.

^h Iudicata. hoc cum iudex citavit, citavit vel non. idem si ignoravit, & non citavit: vt. C. quomodo & quando iu. l. ea quæ. Si autem citavit, dicam idem quod in eo qui absens est probabili & necessaria causa: vt not. §. de in integr. resti. l. fi. sed an teneatur mittere procuratorem? Respon. non: vt. §. si quis cau. l. ij. §. j. item an idem iudex iudicat? Respon. vt. §. eo. l. iudex.

ⁱ Corruptus. quia corrigitur homo in vita. alias corruptus.

^k Non habere. vt & supra si quis cau. l. ij. §. si propter. & §. de ædil. l. fi. §. j. proinde. Sed arg. contra in eo. tit. l. qui tertiana. sed verlegitatem fuit sum recte, ibi positum, tollit contrarium.

^l In iudicati actione. quæ in factum dicitur: vt Cod. de re. cred. l. actori.

^m Non prius. licet prius meruerit sententiam: vt hic, & argu. infra de ali. leg. l. Mela. §. sed si alimenta. sed contra supra codem. l. inter eos. Solutio. hoc generale: illud speciale in illis qui agunt in quantum facere potest reus. Alij quod illa secundum istam: vt in execut. loquatur. nam & hic potior est occupantis conditio: quod non placet. Tertij, quod obtinet in sententia danda super actione in factum: sed in executione facti illius prius habebitur ratio, qui primam prius meruit sententiam. vel dic ut ibi. Fracisc. Accursius.

ⁿ C. Vm quærebatur perperam. id est male. Accursius.

^A Non posse. vt. §. eo. iudex. & dic scilicet ut ex eisdem actis: sed de novo bene potest iudicare cognoscendo iterum, si est ordinarius: secus si delegatus: vt. C. quomodo & quando iu. l. si vt proponis. & dic perperam, vt quia contra mortuum: vt. §. eo. l. in summa. §. fi. vel contra minorem indefensum: vt supra eodem. l. acta. §. vltimo.

S Aeppe constitutum.] ^{C A S V S.} Licet regulariter dicatur res inter alios iudicata non præiudicare aliis: hoc tamē recipit distinctionem. nam quandoque præiudicat aliis scientibus: quandoque non præiudicat aliis. licet videatur contra eos iudicatum tacite. & de hoc vltimo dat duo exempla. Primum in duobus heredibus debitotis. nam licet vnuus eorum condemnetur, alteri nō nocet. Secundum exemplum est in duobus heredibus creditoris. nam licet vnuus agat & succumbat, alteri nō præiudicat. Postea revertitur ad primum dictum, vt sententia inter quosdam lata noceat aliis. & dat de hoc quatuor exempla: vt si creditor patiatur agere de proprietate pignoris, aut maritus ficerum vel vxorem de re dotali, aut emptor venditorem de proprietate rei vedita. Idem si libertum meū defendo in causa libertatis mota sibi ab alio, & succumbo, & sic iudicatur libertus petetis. nā omnibus his casibus præiudicat, in superioribus duobus nō redditur ratio in litera. Ultimo dicit: Titius à

Not. q. res inter alios acta &c. cōcor. tex. in. c. inter dilectos. extra de si. inst. u. text. in. c. cū super cōtōrueſia. de re iud. extra in c. pe eo. titu.

LXII. ALFENVS VARVS libro sexto Digestorum à Paulo Epitomatorum.

C Vm quærebatur, iudex si perperam iudicasset, an posset eodem die iterū iudicare: respondit non posse.

B Sententia lata contra vnum, nō præiudicat alteri qui eum prohibere nō poterat, vel ab eo causam non habebat: secus si poterat prohibere: & ab eo causam habebat, & sciens erat. Bart.

LXIII. MACE R libro secundo de Appellationibus.

S Aepe constitutum^P est, res inter alios iudicatas aliis non præiudicare. quod tamen quandam distinctionem^q habet. nam sententia inter alios dicta, aliis quibusdam etiam scientibus obest: quibusdam vero, etiam si contra ipsos iudicatum sit, nihil nocet. nam scientibus nihil præiudicat: veluti si ex duobus heredibus debitoris alter condemnatur. nam alteri integra defensio est, etiam si cum coherede suo agi scierit.^r Item si ex duobus petitoribus alter victus adquieuit:^s alterius petitioni non præiudicatur. idque ita rescriptum est.

Scientibus sententia quæ inter alios data est, obest: cum quis

te vindicabat fundum me sciente, & succubuit. tandem illum eundem vindico. non mihi præiudicat sententia lata contra Titium. Franciscus.

P Sæpe constitutum est. vt infra de excep. l. Modestinus. & Cod. res inter alios actas. l. j. & Cod. de fide instrumentorum. l. ij. in fine. alii noceat. Res inter alios acta an alii noceat.

Sed contra supra eod. ex contractu. sed expone vt ibi. item fallit hoc in casibus quatuor qui sequuntur hic, scilicet creditore & debitore. item viro & vxore. item venditore & emptore. item patrono & liberto. & in aliis quos not. Cod. quibus res iudi. non nocet. l. ij.

Q Distinctionem. id est fallit quandoque.

R Etiam scientibus. alias scientibus, scilicet, non solum litigatis. alias consentientibus, scilicet tacite, non solum expresse. quod in idem recidit.

F Iudicatum sit. non directo, sed per consequentiam. & de his primo statim duo exempla ponit. quandoque etiam ei contra quem fertur, non nocet: vt. §. eo. l. contra pupillum.

T Veluti. primum exemplum in scientibus, contra quos videtur iudicatum per consequentiam. Accursius.

U Agi scierit. vt &. §. de iudi. l. si petitor. Sed ar. contra. §. de euic. l. quidam. sed ibi & pretium receperunt coheredes.

X Item. secundum exemplum.

Y Petitoribus. quia sunt duo heredes creditoris. non dicas quod sint duo rei credendi in solidum: quia tunc nocet aliis: vt infra de duob. reis. l. ij.

Z Victor. per sententiam.

A Adquiescerit. sententia, non appellando.

Competit.

- a** Competit si vult.
b Si creditor aliás secundum Pi. debitorem. & tūc est. J. creditor. A sed communis est debitor, & creditorem. & secundum eam est glo. Accursius.
c Experiri vel etiam defendi. idem potest dici & si creditor patitur debitorem experiri vel agere. cum sit sc̄iēs. alias fecus: vt. j. de except. rei iudi. l. si mater.
d Sequentē. §. fi. & l. iudicatæ. in fin. Sic Flo. re. Etè & in ma. nuscri. ergo fa. litur Zaf. debitor. d. De proprietate. hypothecariam intentando. nam debet probari rem esse debitoris: vt. §. de pig. si superatus. & l. & quā nondum. §. quod dicitur. Et ponitur experiri, proprie in persona creditoris. at in sacerō & vxore & venditore, impropriè pro defendere, secundum Io. sed H. & Ot. item & si agere vellet etiam vxor de facto: quod non placet, cum de iure non possit agere: vt. C. de rei vin. l. doce ancillam. ponitur ergo experiri secundum Io. prout aptatur ad venditorem & vxorem, pro defendere: sicut & defendere quādoq; ponitur pro agere: vt. C. de testi. l. j. & §. de alie. iudi. l. pen. quod etiam ex sequenti litera apparet, cur autē &c. & ex eo quod dicitur in princip. huius. §. sed scientibus &c. ibi, actio vel defensio. quod ergo hic dicit agere, super vel conueniri. Et not. quod aliquando experiri semel possum, postea subauditum, propriè & impropriè ponitur. sic & §. de peti. here. l. nec ullam. §. omnibus.
e Possessor. id est emptor.
f Intelligenda. facit. §. de lib. cau. l. duobus. & §. de dona. inter vi. & vxo. l. si seruus communis. in fi.
g Cur autem his. id est vltimis.
h Superioribus. id est primis.
i Prohibere. argu. pro vtroq; §. de noxa. l. in delictis. & §. de dāno infe. l. fluminum. §. quanquam. Item facit hoc ad id quod not. §. de pig. aet. l. Gaius. Item caue tibi: quia hæc ratio non est generalis. nam nec debitor potest prohibere creditorē. cum enim creditor superet debitorem: ergo multo magis eum quem debitor potest superare: vt. §. de diuer. præf. l. de accessionibus.
k Vti. id est sicut.
l Is verò. Not. quod non reassumit de debitore & creditore.
m Propter scientiam. aliás sententiam. secundum Pi. scientiam.
n Agentis. vxoris forte, vel saceri, vel venditoris.
o Nam & si. audi quartum exemplum.
p Interueniente. id est ipsum defendantē: quod possem facere eo inuito: vt. C. de lib. cau. l. principaliter. Idem si me sciente tātūm, cūm ad me defensio pertineat: vt. §. secus si ignorante. sed si fiat aliquo modo seruus alterius, & ab eo manumittatur, mihi etiā nisi scienti præiudicat: vt. §. de bo. lib. l. si libertus meus.
q Præiudicatur. cum enim iudicatur alterius in solidū, ergo meus non esse: vt. & j. de excep. rei iudi. l. si inter.
r Petierit. & victus fuerit. Azo. & dic diuersa causa quām in predictis quatuor casibus.
s Diximus. in prin. l. huius. Accursius
Negotiorum.] CASVS. Quis cōdénatus ad. c. aet. neg. gest. appellavit: & diu vētilata fuit causa. tādē iniusta appellatio est ff. Nouum.

pronuntiata. an vſurē medij tēpotis debeantur? & dicitur q̄ sic, & iudex appellatio super his etiam pronuntiabit. Fr. Accursius.

t Negotiorum. directa: puta in centum.

u Dīu. j. annum tamen vel biennium: vt in authen. de his qui in gre. ad app. §. j. quandoq; & vltra, quādo per iudicē stat: vt in au- thent. vt spon. lar. §. hoc quoque. Accursius.

x Negotium. appella- tionis.

y Tractum. i. prolōgatū.

z Iudicatum st. à iudice appellatio.

a Pecunia. i. sortis.

b Deducta. in cōsequē- tiā. l. primæ sententia.

c Debeantur. ita quād iudex appellatio de his pronuntiet: vt. §. de vſuris. l. tutor. in princi. & sic non ob. C. depo- siti. l. iiiij. & secundum hoc, deducta est geni- tivus. vel dic etiam no- minatiūs: & dices eas sub tit de ap- pel. l. 24. ver- bis quād uti- dā mutatis.

Hoc respō- sum legitur

de consequen- tiam à iudice appella- tionis: & sic debentur

postea: ne sit contra. d.

l. depositi. & C. de vſu- ris. l. in bonæ fidei. §. j.

sed videtur quād à die confirmationis & post

quatuor mēses detinum

currant: vt. C. de vſur.

rei iudi. l. ij. sed ibi de

centesimis dicit, non de

his quād proprio cōtra-

ctu currebat: sed in eo.

tit. C. de vſur. rei iudi. l.

iiij. §. si enim sine. expre- se dicit cessare etiā vſu-

ris contractus. sed ibi

trāsferat in rē iudicatā:

hic non. vnde hic distin-

guitur secūdū quosdā,

frustratoriē appelleat;

vel non: vt primo casu

currant: aliás nō: vt hic,

& j. de appella. l. nego-

tiorum. & l. imperator.

§. si vterque. & d. l. de vſur. l. tutor. quād distincō potest admitti,

si semper dicas frustratoriē appellatum quando succubuit appelle-

tor. aliás quare aliquid innouaretur pendēte appellatio, cum

quisque eorum in prima causa obtinuerit? quod dic vt not. C. de

senten. quād sine certa quantitate. l. j.

d Dandam. sicut enim post lit. contesta. currunt vſuræ nihilo mi-

nus ex contra. ctu: vt. C. de iudi. l. j. ita post sententiam appellatio-

ne suspensam, vt hic, quia non videtur pronuntiatum: vt infra ad

Turpil. l. j. in fine.

e Vtile actionem. scilicet nego. gesto. & officium ei adhārens, se-

cundum quod deducta est genitui casus: vel actionem in factū

ex sententia, prout est nominatiūs: & secūdum hoc dic vtile,

id est efficacem. Alij dant in factū subsidiariam: vt. §. de præscri-

ptis verbis. l. quotiens.

DE CONFESSIS.

Dixit de vere condemnatis: hic de quā. & habet locum hic titu. post lit. contesta. sed ille de interro. actio. ante.

Iudicatis similes sunt in iure palam sua sponte confessi de intentione acto- ris; ex xii. tabul. lege illa, & eris confessi rebusq; iure iudicatis: Loquitur lex de ære confessi tātūm; sed ex S. C. facto auctore Dino Marco in omnibus actio- nibus vel interdictis confessus pro iudicato habetur & solutionis in vtroque tempus & executionis ordo obseruantur idem; non ille duodecim tabul. sed a- lius. Cuiacius.

f Onfessus. Quodammodo. quia improprie. sic. C. de fideicom- missi. l. fin. proprie non: vt. C. ne quis in sua causa. l. j. & fa- cit supra titu. j. l. post rem. & infra titu. j. l. penul. & supra de interro. actio. de ætate. §. j. & C. de excep. rei iudi. l. fin. cāterā dic vt not. C. eo. l. j.

Non fatetur.] CASVS. Confessio per errorem facta facta, non

præiudicat confitenti: vt si confiteor te meum coheredem,

S. iij

cum non essem. nam mihi non nocet. & intelligas si probem contrarium usque ad sententiam: vt habes hoc exemplum. ff. famili. erciscun. l. cum putarem. sed confessio per errorem iuris facta nocet confitenti: vt si confessus sum me tibi debere certum ex stipulatione quam credebam valere. cum non valeret. vt quia inter absentes facta. vel alias vitiaria. Francis.

a Qui errat. in facto. si probetur contrarium. que ad sententiam: vt C. de iur. & fac. ignor. l. error. & da exemplum vt ibi per. l. supra famili. erciscu. l. cum putarem. & infra eo. l. cum fidei-comissum. probato ergo contra. ipso iure est tutus. vel saltem sibi restitutio datur: vt dices infra eo. l. penult. in fin. nisi in casu: vt infra eo. l. si is. Si ergo in alieno facto. planum est: quia probabiliter errat: vt. s. pro suo. l. fin. Si in suo. dicam idem. cu de dam no certet: vt argu. supra de condic. indebi. l. sed & si me. item hoc post lit. contesta. sed si ante. aut sciens falsum: tunc serua quod dicitur supra de rei vindic. l. is qui. & l. fin autem. & de dolo. l. penul. si ignorat. distingue an iuste. an iniuste: vt primo casu succurratur si probetur contrarium. secundo non: vt supra de interro. actio. l. de ætate. s. qui iusto.

b Ignoravit. sume exemplum. s. de iur. & fac. igno. l. fin. puta confessus est tutor pupillum teneri ex contractu inito sine tute. credens eum teneri: vel confiteatur promissor se teneri ex stipulatione inutili: vt inter absentes: vel alio modo. & nota in iudicio nocere errorem iuris in damnis: secus extra: vt supra de iuris & fac. igno. l. error. in fine. In facto secus: vt modo dixi. & est huius legis ratio. s. de iuris & fac. igno. l. ij. Sed quid si confiteatur legem aliquam aliter dicere quam dicat? Respon. non debet etiam de hoc fieri interrogatio. cu ius certum sit: vt supra de iur. & fac. igno. l. in omni.

c Vlrianus ait.] **CASVS.** Heres confessus est se debere ex causa legati Stichum. qui iam erat mortuus. & hoc sciebat. certe tenebitur in estimationem. Fr. Accursius.

d Non fuisse. immo videtur quod non: vt infra eodem. l. fina. quæ est contra. Solutio. hic sciebat confitens non esse in rerum natura: ibi non. Vel haec est sententia Iuliani: ibi aliorum. Vel hic res erat in rerum natura tempore confessionis. licet non tempore sententiae: ibi non. prima placet. & facit infra eodem. l. qui Stichum.

e Is cum quo.] **CASVS.** Confessus es te occidisse seruum. cum alius eum occiderat. dicitur quod teneris ex tua confessione. Fr. Accursius.

f Tenetur. an liberetur qui occidit. dic vt. s. de inter. actio. l. confessionibus. Item an idem in contractu. & testamento. dic vt not. s. ad. l. Aquil. l. inde Neratius. in fin.

g Quid Stichum. Pone quod dixit. Confiteor me debere Stichum ex promissione. nam præsumitur promississe sicut confessus est: & sic idem statuetur ac si vere promisisset: sed tunc propter moram etiam re mortua teneretur: ergo & hic. nam hic confessus est post moram vel ex interpellatione: vel per litis contestationem post confessionem: vel ante. Vel pone quod simpli citer dixit. debo. nam verba cum effectu sunt intelligenda: vt supra ne quis eum qui in ius voc. est. vi exi. l. penultima. præsumitur enim ipsum fuisse in mora ante mortem. Vel tertio dic Stichum ab alio mortifere vulneratum: & confiteris te eum debere. quasi tu occideris. nam teneris: vt. s. l. prox. licet etiam post confessionem vita excedat: cum à die vulneris videatur occisus: vt supra ad rat. fingeatur legem Aquil. l. ita vulneratus. Idem multo magis si ipsemet vulnerat. Vel dic secundum Io. quod bene cōstat ipsum promisse. & mortuum esse. sed dubitabatur an in mora fuisse: & ipse confessus est se fuisse. & ita debere: vnde tenetur quandounque decessit. Azo. Vel dic planè quod constat eum fuisse in mora ex interpellatione. vel per litis contestationem. vt subiicit. & ex promissione cum teneri. sed quasi iam homo non sit in obligatione,

videbatur non tenere confessio. cum ad nullum sit usum homo mortuus: sed tamen tenetur: vt arg. s. de consti. pecu. l. promissor. & homo est in obligatione: vt. j. de verb. oblig. l. si seruum. s. effe-ctus. versi. nouari. & dices. condemnandus est in estimationem: vt plene not. s. titu. j. l. si quis ab. s. fina. Accursius.

C Ertum.] **CASVS.** Qui confitetur se debere certum. tene- tur: vtputa seruum Stichum. si autem incer- tum. vtputa corpus: non tenetur. si autem pete- rem à te Stichū. & fun- dum. & confessus es te vnū ex his debere: nec dicas quem: cogēris dicere. & secundum hoc debes habere in litera. sed si Stichum vel fun- dum &c. Item si confi- tearis te debere quanti- tatem. nec dicas quan- tam: cogēris dicere quan- tam. Ultimo dicit: vin- dicabam à te fundum tanquam meum: & tu hoc confiteris. dicitur quod perinde habetur ac si iudicatu esset meū esse fundum. [SI ALIA.] Quacūque actione vel interdicto quis conue-

nitur & confiteatur. habetur pro condemnato: & dabitur tem- pus ad restituendum in his casibus in quibus daretur vere condé- natis. & si non restituat. iurabitur in item: quod intellige vt in glos. [SI QVIS ABSENTE] Confessio facta ab uno litigato- re altero absente. non valet: sicut & si liberus iurat absente pa- trono se ei debere operas. nam non obligatur. Item si reus con- demnatur actori absenti: non valet. si autem interueniat pro- curator. vel tutor. vel curator eius absensis: bene sufficit. confessio autem prædictorum tutorum vel curatorum pupillo vel adulto non obest. [IN PVPILO.] Pupillus ex sua confessione non tenetur nisi tute auctore esset facta. adulti autem confessio te- net: sed potest restitui contra confessionem. [CONFESSI.] Po- test intelligi hic. s. de confessione quæ fit ante item contestatam. hoc modo. vt confessus ante item contestatam se debere. habeat dilationem quatuor mensium ad soluendum: quæ datur condé- natis potest etiam intelligi de confessione facta post item con- testatam. & dic vt in glos. Fr. Accursius.

t Certum. sicut sententia. sic confessio. quæ generat sententiam. debet esse certa: vt supra titu. j. l. in summa. & facit. C. de repu. he- re. l. sicut. in fine. & argu. supra ususfruct. quemadmodum caueat. l. j. s. recte.

g Incertum. re & genere. vel re tantum: vt subiicit. si quis &c. **h** Corpus. hoc est incertum re & genere. sed sequitur ubi re. non genere: prout habes. sed & si. & quod dicit. Stichum. cum sunt plures: & fundum. in genere: & quod dicit virgeri debet. &c. sci- licet utroque prædicto casu. vel verius habeas. sed si sine culpa. & dic quod petebam Stichum & fundum. scilicet Sempronianum. & reus confitetur de altero tantum: non tamen dicit de quo. compellitur ergo vt dicat de quo. & hoc nisi alternative di- ceret reus se teneri ad alterum. quo casu non est ultra cogendus. & pro hoc facit quod dicit Stichum: quod est certum re & gene- **b** Barto. hic re. & quod dicit fundum. dic certum. & secundum hoc dic. est al- Cy. & Bal. in ternatio respondentis: non legis: sed secundum primam est legis. l. edita. C. de eden. omnes istam gl. re- putant sing. ad hoc: qd ille qui fuit o- lim dormi- nus. debet allegare in libello se es- se de præsen- ti dominū: nec suffi- ret qd sim- pliciter a le- garet se suis te dominū. etiā si reus hoc confite- rit. retur. Bclo. imo

i stichum. alias. sed si Stichum. & alias. sed & si Stichum.

k Qui rem. id est quantitatem: vt subiicit.

l Confiteatur. scilicet virgeri debet. Sed qualiter? Respond. captis pignoribus. vt arg. supra de re iudi. l. debitoribus. vel mulcta indi- cta: vt supra de ventre inspic. l. j. s. quid ergo si non. vel si velit ha- beat eum pro confesso contra se. quod aduersarius asserit. Item si obscure respondeat. vt supra de interro. actio. l. de ætate. s. si cum esset. &. s. qui tacuit. &. s. nihil. item quo iure: dic officio iu- dicis: vt not. C. eod. l. j. in fine glos. & in authen. de his qui ingre- ad appell. s. fina.

m Confessus. per verba præsentis temporis: b) puta meum esse: ar- gu. supra de procura. l. Pomponius. s. ij. secus si per verba præ- riti temporis: puta fuisse: quia non statim habereris pro iudicato: retur. Bclo.

imò adhuc qualiter recessit à me dominum, quārētūt: vt. C. de proba. l. siue possidetis. Accursius.
 a. Et si alia. quām reali, de qua proxime dixi.
 b. Restitutorio. facit instit. de interdic. §. j.
 c. Dum quis conuenitur. ex hoc vides quod hic titulus habet locum post litem cōtestatam: vt dixi in rubrica.

d. Dies datur. nam quādoque non datur si res præsens est: alias secus: vt instit. de offic. iudi. §. j. & §. de rei vindic. l. qui restituere.
 e. Līs estimabitur. quāti in līte iurauerit actor, si talis scilicet est actio in qua iuretur: vt. §. de in litem iuran. in actionibus. Accursius.
 f. Si quis absente. absentem accipe à iudicio, vt not. j. de verbo. signi. l. absentem. in gl. Acc.

g. Haberi. & vere non debet: vt probat statim §. de interro. actio. l. fi.
 h. De operis. vt si libertus iuret alicui absenti patrone debere operas. secus si presenti: vt. §. de libe. cau. l. fi. & de iure. iurā. l. si duo patroni. & sic etiā non obstat. §. de iurei. l. eum qui. §. si libertus. vel dic. hic iurauit patronus deferente iudice sibi deberi operas absente liberto.

i. Absenti. actori: sed reo absenti sic: vt. §. de iudi. l. & post editum. vel solue vt ibi. hodie vero quocunq; absente: vt. C. de iudic. l. pro perandum. §. fin autem ex gestis. & §. fin autem reus.

k. Presentem. confessio ni aduersarij: vt & §. de euic. l. si ideo. ij. respon.

l. Non puto sufficere. vt domino præjudicent, sed sibi sic: vt vtili teneantur: vt supra ad leg. Aquil. proinde. §. j. & de interro. actio. l. si defensor. in princip. Sed quid est quod dicit domino nō præjudicare? Ad hoc dicunt quidam, hoc verum si contra probetur: & sic videtur generalis consuetudo. sed quibusdam non placet, quia non videretur in eo speciale, cūm idem esset in maiore: vt. §. de interrog. actio. l. de ætate. §. fina. sed dices in minore plus esse: quia potuit sine causa errare, vbi non posset maior pœnitere. vel in iure: vt supra eod. ij. Alij vt H. & Azo, dicunt absente pupillo non nocere si petat restitui, secundum Azo. vel etiam sine restitu. sed eo præsente & doli capace & non contradicente pupillo sic. & idem dicunt in prælati & syndicis ecclesiarum: vt si præsente collegio confiteantur, præjudicet: alias non. argu. C. de iur. delibe. l. potuit. & idem erit in patre agente causam filij: vt. C. de bonis ma. l. Tertij quod hic minor litem suscepereat tutore vel curatore auctore: & ideo illius confessio non nocet: vt supra de administra. tuto. l. j. §. sufficit. sed secundum hoc ad quid iurat de calumnia tutor vel curator: vt. C. de iureiuran. propter calū. dan. l. ij. §. quod obseruari: Respond. quia si minor ipse dominus litis efficiatur, non præstet auctoritatem minori confitenti vel neganti, vel affueranti calumnioso. ipse enim minor est interrogandus: vt. d. §. sufficit. & C. de aucto. præ. l. clarum. vel si ipse tutor vel curator interrogetur præsente minore, non respondeat calumnioso: quā confessio minori non nocet: arg. C. de errore ad uo. l. j. Quarti dicunt, quia pendente lite hic desierat esse tutor vel curator. Quinti dicunt quod non sufficit vt ex eorum confessione impuberi vel minori detur actio: sufficit tamen forte vt in factum detur eo postea condemnato ex ea confessione. pater ergo ex ea confessione dari in factum: vt infra proxi. §. In procuratore adde quod not. supra de procura. l. non solum. in princi. & ff. Nouum.

supra de interro. actio. l. si defensor.

m. Exigimus. nihilominus restituetur: vt Cod. si tutor vel cu rator. l. j.

n. Minorem. adultum.

o. Restituemus. secus in sententia, quā nulla est ipso iure contra

cum, si fine tute sit in iudicio: vt. C. si aduersus rem iudical. cum & minores. & de procu. l. non eo. Accursius.

p. Tempora. id est quadri mestre tēpus: vt. C. de vſur. rei iudic. l. ij. & l. vlti. §. vlti.

q. Quasi ex causa. nam quasi cōdemnatus est: vt supra. l. j. & sic not. p. eis qui dicunt non dari * 4. mensū.

Confessus & cōdemnatus si po

stea in executione vult aliquid dicere per quod non venit cōtra cōfessionem, vel sententiam de directo, nec illā impugnat, sed modifit: debet audiri, & de hoc portrit cognosci ab illo cui commissa est executio sententiae: & etiam super hoc pronuntiari. si verò illud expresse contradiceret cōfessioni & sententiæ, & eam impugnaret de falsitate: non auditur mero iure, sed per iustum errorē bene auditur mediante beneficio restitutionis in integrum. quam tamen restitutionē facere non potest ille cui cōmissa est executio sententiae, sed debet ipsū remittere ad iudicē ordinarium committentem. Pau.

VII. AFRICANVS libro quinto to Questionum.

C Vm fideicommissum petere, heres cōfessus est debere. arbiter ad restituēdū datus comperit nihil * deberi. quēstū est an possit absoluere. Respondi

dito teneatur, vt in iuramento: vt. §. de iureiur. l. si duo patroni. §. Marcellus. & §. si quis iurauerit.

C Vm fideicommissum.] CASVS. Petebam à te decem ex causa fideicommissi, & confessus es: tandem iudex corā quo cōfessio facta fuit, decepit, & eius successor hāc causam delegauit. nūc coram delegato dicis te debere absolu non obstante tua confessione, cum ostendas testamentum defuncti, in quo appetat nihil mihi relictum. quæritur quid juris. Et distinguitur qua de causa te debere absolu dicis. nam si ideo, quod non appetat relictum aliquid mihi, non debes propter hoc absolu. si autem ideo, quia dicas bona defuncti non esse soluendo creditoribus hereditariis, & sic legata & fideicommissa debere cessare, vel aliqua vice confessus fuisti debita omnia hereditaria esse soluta, & ūbaudi dolo malo, tamē appetat nunc contrarium: hoc casu debes absolu. In primo autem casu cum petis absolu, eo quia nihil appetat relictum: dicimus delegatum iudicem debere mittere te confessum ad prætorem, & ab eo absoluēris. Fr. Accursius.

r. Peteretur. quia dicitur in testamento relictum. Accursius.

f. Debere. quia relictum sit in testamento.

t. Arbitr. id est iudex delegatus. sed quare idem apud quem fuit confessus, non expedivit: Respon. decepit, & eius successor causam delegauit.

u. Ad restituendum. id est ad cognoscendum de restituēdo: id est dando fideicommisso. sic. j. de verbo. signi. l. verbum reddendi. non autem dicas ad executionem sententiae: quia delegari nō potest: vt supra de re iudi. l. à diuo. in princip. vel fuit datus ad cognoscendum causam restitutionis, quam postulabat heres. quod non placet.

x. Comperit nihil. probante herede errorem, quia fecit aperi tri testamentum, vbi nihil fuit inuentum. confessio enim licet

coram alio iudice, tenebat tamen: vt supra de iudi.l.mortuo.

a. Posse.i.possibile esse vt debeat absolui: vt statim distinguitur.

b. Nihil debeatur.id est nihil deberi dicatur.

c. Absoluere. hoc in fin.corrigitur.Accursius.

d. Non erat. & sic apparet legata non deberi: vt. s.ad. l.Fal.l.in ratione. s. quod vulgo. &

ad Trebel.l.j.s.pen.

e. Heres omne. alias heres omne æs. & tūc dic

Sed ad p.
tore remit
tere vt absolu
atur.

quod apud primum iudicem fuit cōfessus de
beri,cōfiteſt etiā omne æs alienū solutū.& tūc
dic dolo aduersarij: vt
s.de iudi.l. si prætor. s.
Marcell⁹, & postea fuit arbiter datus. alias heres omne. s.fideicomis
sum. & tūc dic q apud prætorem delegantem dicit hic heres post cōfessionem.

f. Arbitr̄.i.iudex prædictus delegatus.

g. Absolutū. sed qua
re superiori casu nō sic?
Respon. quia cōtra cōfessionē faceret absoluendo, hic nō: quia nō
absolutuit, quia non reli
ctum, sed quia alias nō
debitum. Accursius.

h. sed & ex superiori ca
su. cū dixit ideo se debe
re absoluere, quia nullum
erat in testamēto lega
tum relictum: sed ipse
errans in facto sic con
fessus est. Accursius.

i. Remittere. hoc ideo,
quia iudex delegat⁹ nō
potest dare in integ.re
stitu. vt. j.ad muni. l.ea
qua. s.j.hodie tamē fe
cū: vt.C. vbi & apud
quem in inte.refl.l.fin.
Et not. hic q si maior
erret in facto, demū ha
bita restitutione iuu
atur, & probato errore.
& sic intelligitur. s.eo.
nō fatetur. vel dic quia
hic loquitur in adulto:
vt &. s.l.proxi.s.pen.minor autem ipso iure probato errore ante
sentētiā. vel dic tertio q hic erat dānat⁹ post cōfessionē: vnde nō
nisi per restitutionē iuuatur: vt.C.de iuris & fac.igno.l.error. sed
per restitutionē sic: vt hic, &. s.de iudi.l.si prætor. s.j. & facit. s.de
inter.actio.l.de ætate. s.fi. &. s qui.ex cau.ma.l.j.in fin. Accursius.

N on omnimodo.] C A S V S . Cum peteres à me Stichum ex causa
stipu.cōfessus sum me debere eum, nesciens tamē sit viuus
nunc Stichus, vel non.dicitur quod iudex non debet me interim
condemnare, cum nesciat super quo. nam si erit certum eum vi
uum;tunc in eo me condemnnet. si erit certum eum mortuū: tunc
si tempore confessionis hoc sciebam, condēnabit me in æstimationē: alias non:vt hic, &. s.eo.Fran.

k. Debet. quia certus debet esse vtrū in æstimationē, an in ipsam
rem condēnet. quod in hoc casu nō posset facere: arg. C.de fidei
com.lib.l.fi.hoc autē certo quod nō sit in rerū natura,distingui
tur: aut scienter fuerit cōfessus: & sic damnetur:vt. s.e.l.Iulianus.
quaē est contra.vel non:& tunc non,vt hic.vel solue vt ibi. Acc.

DE CESSIONE BONORVM.

Condemnati & cōfessi: si satis facere nō possunt, in carcerē seler detruidi: vt
argumēto. C.eo.l.i. & fi. quo timore fit cesso bonorū. & ideo de hoc dicit hic.

iudicati beneficio legis Iulie,id est remedio cessions bonorum etiam facta
extra ius,liberātur ignominia quam in executione iudicati infert possesso &
distractio bonorum.nam & si bona quibus sponte sua creditoribus cedunt, ve
neant,nō proinde tamen irrogatur eis infamia ac si ex edito possideretur &
proscripta venirent bonorū emptori, denique honestius est cedere bonis quam
pati ex edito bonorum venditionem & huic simile est beneficij s.C. de bonis
senatorum distractiōnis per curatorem.nam & hoc genere quaē fit vendi

tio bonorum debitoris non irrogat infamiam.Cuiacius.

C Reditori.] C A S V S . Creditor qui mutauit alicui in refe
ctionē domus,habet priuilegiū in exigēdo tam in hypo
thecaria quām in personali a&t. quod dic vt in gl.Fran.

1. Priuilegium.tam in hypotheca:vt &. s. quib.caū.pignus ta.con
tra. l. j. quām in perso
nalī. quod dic vt. s. qui
po.in pigno.ha.l.inter
dū.& facit. j.de priuile
credit.l.si vētri. s.j. & s.
si cer.peta.l.creditor.

m Datur.si extant ædi
ficia.Accursius.

I N personalibus actionibus qui
postea quidem contraxerunt,
verū vt pecunia eorum ad prio
res creditores perueniat: in locū
eorum succedunt.

111. I D E M libro quinquagēsimō
octauo ad Edictum.

I S qui bonis cessit, ante terum
vēditionē vtique bonis suis nō
caret:quare si paratus fuerit se de
fendere, bona eius non veneūt. P

1111. I D E M libro quinquagēsimō
nono ad Edictum.

I S qui bonis cessit, si quid post
ea adquisierit, in quantum fa
cere potest cōuenit. Sabinus &
Cassius putabant, eum qui bonis
cessit:ne quidē ab aliis quibus
debet, posse inquietari.

v. P A V L V S libro quinquagēsimō
sextō ad Edictum.

Q Vem pœnitet bonis cessisse,
pot est defendendo se con
sequi ne bona eius veneant.

In exigendo vel conueniendo
aliquem in quātum facere potest,
inspicitur quantum ex eius patri
monij fructibus potest redigi, nō
quantum ex vēditione rerum re
digetur.Bartolus.

vi. V L P I A N V S libro sexagenis
moquarto ad Edictum.

Q Vi bonis suis cessit: si mo
dicum aliquid post bona sua
vendita adquisiuit, iterum bona
eius non veneunt. Vnde ergo mo
dum hunc æstimabimus: vtrū ex
quantitate eius quod adquisitum
est, an verò ex qua litate? Et putē
ex quantitate id æstimandum esse

bonis, & antequam vendantur pœnitet de cessione, & paratus
est se defendere: nō amittet bona. & hoc dicit hæc lex & sequēs.
Francisc Accursius.

p. Non veneunt. vt &. j.eo.l.is qui. &. C.eo. qui bo. ce. pos.l.si quā
titatem. & de appella.l.si quis libellos. &. C.eo.l.legis.Argu.con
tra.C.de actio. & oblig.l.sicut.Accursius.

q. Is qui. Adquisiuit. quod iudicem moueat: vt infra eodem. l. si
debitoris.

r. Ab aliis.post agentibus, quorum timore non cesserit.ad quod
facit supra de arbi.l.item si vnu.s.j.respon. & de capi.demi.l.tute
las.s.fina. & hoc nisi adquirat: vt infra eod.l qui bonis. Item nisi
vt bona doceat:ad quod tenetur: vt dices. j.co.l.penult. in glo.ij.
ibi.item an.

s. Quibus. quibusdam creditoribus absentibus, quorum timore
bonis cessit.Accursius.

t. Q Vem pœnitet. Bona. vt. s.eod.l.ij.hoc tamen fallit: vt dices. j.
eo.l.penult.

Q Vi bonis.] C A S V S . Qui cessit bonis: si post cessionem ali
quid adquisiuit, & modicum. non tenebitur propter hoc. si
autem multum adquisiuit: tunc conueniri poterit propter hoc.
& inspicitur ex quantitate, sit pretiosum vel non, hoc quod post
ea adquisiuit, non ex qualitate: vt si mensuum vel annuum reli
ctum est nomine alimentorum huic qui cesserat bonis, vel vſus
fructus alicuius fundi: non propter hoc poterit conueniri à cre
ditoribus suis Franc.

u. Qui bonis. scilicet omnibus:vt. j.eo.l.pen.nota.

x. Qualitate. vtrum sit pretiosum quod adquirit, vel non.

a Satis est. in quantum ergo facere potest, deducto ne egeat, condemnatur: ut hic, & s. eo. l. is qui. & C. eo. l. cum & filij. & de bonis aucto. iudi. poss. l. iij. & j. l. prox. & insti. de actio. in fin. Item per hoc habes quod non est liberatus per cessionem: ut & C. eo. l. j. & in hoc facit. C. solu. matri. l. nec maritus. Accursius.

I debitoris.] CASVS

S Debitor multorum cessit bonis: & sic bona eius vendita sunt a creditoribus: nec suffecerunt. hic debitor multa bona adquisiuit. nūc dicitur quod si nō vult residuum soluere, haec bona nunc quæsita vendentur: ita quod integræ creditoribus satisfiat. Fran.

b Si debitoris. qui forte cum non defendetur latitauit, vel bonis cessit.

c Rursum. id est post cessionem. Accursius.

d Bona distrahi. postea quæsita, quod tamē accipe vt subiicit. & s. l. proxima. Accursius.

e **Q** Vi cedit. Agnoscat. confitendo extra ius: vt & infra. l. prox. cū cautione, vel etiam dando fideiussorem: vt arg. C. ad leg. Falcid. l. fin. vel pignus aliquod dando: vt ar- gu. supra ad Macedo. l.

**In quibus-
dā deest nō.
vt ait glo.
& in meis ve-
terib. est ad-
ditum.**

f Non debet. si habes se

Alex. hic in tundum Pis. non: erit spo. ad Bar. ratio, quia creditor di- to reputati- cit, aut agnoscat debi- stū tex. sing. ad hoc quod sum, vt sit liquidū: aut confessio po- defendat se: quia volo test fieri per pbare per testes, quos nūc habeo: qui possunt non esse quando iste postea aliquid quæsiisset: vt argu. s. ad legem Aquil. l. in lege Aquilia si deletum. Item & illa potest esse ratio: quia si non sit debitor, non patietur iudex fieri cessionē. nā nemo re sua &c. vt in- situ. de his qui sunt sui vel alie. iiris. §. fi. si autē creditor dicat: cedat, & ego probabo cū volā admittitur cesso, licet debitū nō sit liquidū. & sic potest legi sine non. Itē an hic cedens debeat bona indicare? dicā sic. arg. C. de iure delibe. l. fin. §. licetia. & ibi not. Itē not. q. quidā dicunt quod post cessionē sic solenniter factam, non habet locum pœnitētia: sed tunc quod simpliciter cessisset:

Cedes bona vt. s. eod. l. is qui. quasi duæ confessiones impediunt. ar. C. de plus pet. l. j. quod non placet: vt arg. C. eo. l. legis. Item not. quod omnibus debet cedere: vt etiam vnum denarium non retineat: licet in post quæsitis sit secus: vt. s. e. l. qui bonis. & est pro hoc. C. eo. l. cum & filij. & quod dicitur de Petro qui omnia dimisit, licet so- lam nauiculam dimiserit.

g **B** onis. Poteſt. vt & C. eod. l. in omni. & hoc si prius debitum agnoscat: vt. s. l. prox. Accursius.

QVIBVS EX CAVSIS &c.

Dixit quando vocatus venit & condemnatur: nunc si non venit.

Generalis est titulus, quia summam in eo enumerantur causæ ex quibus fit missio in possessionem, damni infecti ventris, legatorum aut fideicommissorum, aut rerum seruandarum causa. Sic loquitur. l. Celsus Ad exhibendum. Specialis quia eam præcipue persequitur quæ sit rerum seruandarum causa, & rei rerum ve nomine complecti cum opinor creditum & dotem etiam ac iudicatum. Fieri autem eam his casibus hoc titulo declaratur, si debitor vel possessor fraudationis causa latitet ne in ius vocari posse & boni viri arbitratu non defendatur, vel si postea quam in ius vocatus est, & cauit iudicio

sisti, aut latitet aut absens debitor nō defendatur, vel si exili⁹ causa solū ver- terit nec defendatur, vel si defuncto heres non extet. Cuiacius.

Res fere causa.] CASVS. Tres fere sunt causæ ex quarum qualibet fit missio in omnibus bonis. vna est quando mittitur causa debiti seruandi: & fit in bonis debitoris.

alia quæ fit causa legatorum seruandorum cū ageretur ad legatum a- ctio. personali, puta ex T Multa ad testamento. terra est hū tractatū quæ vētris nomine. Est & sequētem pertinencia & quarta: & propter graviter & hoc dixit fere. de qua copiole dis- dic vt in glo. Ac. Missio serit Cic. in quæ fit ex causa damni infecti. nō fit in omnibus bonis: sed in re illa tantum propter quam petebatur caueri. Fran.

h **Tres fere.** fere dico p- pter Carbonianam bonorum posses. & quam scriptus heres postulat. Accursius.

i **In possessionem.** om- nium bonorū. Fere au- tem dicit, quia est & quarta: vt ex Carbonia- no. Accursius.

k **Rei seruanda.** id est debiti vel quantitatis, sed cōtra. C. de his qui ad eccl. confu. l. fina. §. sed si hoc. Sol. vt ibi. itē contra in authen. de ex- hi. §. si vero. sed illa cor- rigitur in Carboniano edicto: tamen non cor- rigitur nec in vētre nec in dam. infec.

l **Seruandorum.** cum a- git personali actione ex testamento pro quā- titate: vt. C. vt in pos- lega. l. certa. & s. vt in posses. leg. l. quamuis. Accursius.

m **Sed rei communis:** vt & s. de damno infe- cto. l. iiiij. §. j. & l. quamuis. Accursius.

P Rætor ait.] **CASVS.** **Vide Al-**

P Ponit edictū quo ci. lib. dic- idē si nō dedisset: & nō facit potestatē sui: neque defēditur: in bonis eius prætor iubet mitti aduersariū. Postea exponit hoc verbū nō facit potestatē sui, id est dicere, qui id agit ne aduersarius eius copiā sui habeat, vt quia latitet: idē si nō latitet, sed sit absens, nec defendatur: si autē defendatur & plene. ita q. cōditio aduersarij nō fiat deterior, in eius bonis nō fit missio. & intelligas de defē- fore qui ab initio venit, & qui durauit usq; in fine causæ. Frā. Ac.

D **n** **Prætor.** No. duo capita edicti. vnum de mittendo, vt hic: secū- dum de vendendo: vt. j. eo. l. Fulcinus. §. j.

o **Sistendi.** idem dico si fideiussores non dedit: vel iudicio sisti nō promisit: quia satis est si non facit copiam sui, sed de hoc plus du- bitatur. an autem hoc casu debeant citari amici? nō videtur: cūm iam ipse reus comparuit. idem videtur si inuentus fuit per præco- nem: vt arg. hic, & in authe. de exhib. §. si vero. & C. de his qui ad eccl. confu. l. fin. §. j. sed tutius est secundum R. etiam tunc citari amicos: vt. j. eo. l. hoc autem. §. j. & s. ex qui. cau. ma. l. itē ait præ- tor. §. fin. & l. ergo. & facit. j. de libe. ho. exhib. l. iiij. §. fin. & l. fin. in fine. Accursius.

P Potestatē sui non facere. & certe nō videtur facere sui potesta- tem: vnde sequitur missio: sed non venditio: sed in latitante ven- ditio sequitur: vt. j. eo. l. in possessione. & l. Fulcinus. §. j.

q **Deteriorem.** ergo debet esse defēsor adeo legalis persona vt de- fensus, & veritatem negotij sciens: alias repellitur. & pro hoc. C. de procu. l. fina. & s. de proc. l. si actor. Itē est arg. quod defēsor vel agens pro absente faciet sursumptus omnes si contingat ad ab- sentem mitti vel pro iuramento calūnias, vel pro ali qua cōfessio-

ne. de quo etiam dixi. C. de iure. l. fin. §. hisdem præsentibus.

a Neque obfit. si aliquando non defendebatur.

b Offeratur. s. defensio. & facit. s. de ope. noui nū. l. prætor. §. hoc interdictum. vers. hoc autem. & de arbitris. l. Celsus. §. idem ait. & l. sed si postea. & j. quorum leg. l. j. §. antepe. & s. de inoff. testa. l. Papinianus. §. meminif.

se. & s. de insti. l. sed & si pupillus. §. proscriptū & s. de condic. inde. l. eleganter. §. si quis. in fi. & s. de in rem verso. l. si pro patre. §. versū. & qd ibi no. Sed ar. cōtra. s. de cōdi. inde. l. qui ob rē. Itē facit. j. iudicatū solui. l. iij. §. ob rem. Ac.

A Pud Julianum.] c A-

s vs. Rem cōmūnem habui cū parte pupilli. nūc ago communi diuidūdo contra pupillū. & nō defēditur. que ritur, an fier missio in bonis pupilli & venditio? Et distinguitur. nā aut cum ago, de facto patris eius conqueror, vt quia percepit fructū fundi communis, vel quia in re cōmuni dedit damnum: & tunc fit missio & venditio de eius bonis. & redditur ratio. j. ibi. Marcell⁹ au tem &c. Si autem non conqueror de facto patris, sed tantum peto diuidi fundū cōmūnem, tunc fit missio in bonis pupilli, non venditio. Idē esset si ageretur cū pupillo ex cōtractu factō cum eius seruo, vel actione de peculio, vel de in rē verso, vel simili. Idē si de cōtractu factō cū eius tute rō propter quē datur actō in pupillum, ageretur cū pupillo, & nō se defenderet. nā his casibus fit missio, sed nō vēditio. [s i p v p i l l v s.] Pupillus successit alicui extraneo, & conuenit ad legata soluenda, nec se defendit. an fier missio in bonis pupilli? & dicitur q. sic. Tādem dicit esse in arbitrio creditorum, velint mitti in bonis hereditariis, & ea vendi: an velint mitti in bonis pupilli: quasi pupillus videatur contraxisse cum legatariis adeundo hereditatem: & non vendi. & hāc sunt vera etiam si succedit alicui suo coniuncto. Postea dicit: hoc quod dictum est de missione quā fit in bonis pupilli, habet locum quando pupillus non defenditur vel à tute. vel ab alio: siue habeat tute, siue non. & de hoc debet requiri à iudice tutor si quem habet, & necessarij pupilli, & liberti pupilli, & alij sui amici qui volunt pupillum defendere. & si respondeant, non: vel taceant: tunc fiat missio in bonis pupilli, & duret donec defendatur. nam statim cum veniet aliquis qui velit defendere, desinet bona eius possideri: & ea quā dicta sunt in pupillo, seruātur & in furioso. Item si pupillus factus adultus se defendat: sine satisfactiōne hoc faciet, si alius vult cum defendere, cum satisfactiōne iudicatum solui. & hoc dicit hic. §. cum. l. sequen. & sequen. Franciscus. Accursius.